
   

 
VEJGODS: KRAN - BEDØMMELSESVEJLEDNING 

 
Øvelsen begynder: Når lærlingen står ved siden af kranbilen, og dommeren giver sig- 
                                       nal. 
 
Ergonomi:  I denne øvelse er der en generel bedømmelse af ergonomi. 
 
Startstilling: Kranarmen er i udgangsposition med krog hængende i spand, kraftud-

taget er aktiveret og støtteben er i arbejdsstilling. Anhugningsgrej er 
placeret i nærheden af godset. 

 
Anhugning: Anhugning skal være korrekt udført, (Sikkerhedsmæssigt forsvarligt) 

ellers stopper dommeren øvelsen, til der er foretaget korrekt anhug-
ning. Der kan accepteres en afvigelse fra 600 anhugning på + -100. Ved 
kæde er det nemt at se, om lærlingen ved, hvordan man laver 600.  

 
Løft af stålkasse: Der må ikke foretages skråløft ved løft fra underlaget. Under krankørsel 

med stålkassen iagttages korrekt løftehøjde mellem 30 – 50 cm over 
underlaget, der gives minus point ved for stor afvigelse. I forbindelse 
med løft over forhindring (hegn) og op på lad kan løftehøjden øges og 
mindskes i en blød bue.  

 
Placering stålkasse: Stålkassen løftes fra markeret område i korrekt løftehøjde, hen over 

hegn, sænkes igen og bold på kegle væltes af, inden der løftes op på 
lad, derefter sættes kassen oven på anden kasse. 

   
Tilbagekørsel kasse:   Efter kassen er korrekt placeret, og anhugnings grejet har været slæk-

ket, giver dommeren tegn til, at kassen må løftes samme vej tilbage til 
udgangspositionen, hen over kegle og hegnet. Kassen placeres inden 
for afmærkningen. 

  
Betjening af håndtag: Under hele øvelsen må der ikke forekomme fejlbetjening. 

Der kan forekomme situationer, hvor lærlingens justering af kranarmen 
gør det umuligt at bedømme om der er tale om fejlmanøvrering. Det vil 
kunne ske lige før afsætning i begge ender og ved løft til/fra udgangs-
punktet. Tvivlen skal komme lærlingen til gode. 
Nødstop på fjernbetjening skal anvendes ved håndtering af anhug-
ningsgrej og ved evt. opstigning til ladet. 
 

Sikkerhed:  Under hele øvelsen skal lærlingen arbejde sikkerhedsmæssigt korrekt, 
herunder placere sig hensigtsmæssigt i forhold til byrde og kranarm. 
Det er kun tilladt at gå under kranarmen, når nødstop er aktiveret – el-
lers afbryder dommeren øvelsen. 
Lærlingen skal benytte handsker ved arbejde med anhugningsgrej. 
 

Øvelsen slutter: Øvelsen slutter, når kranarmen er i udgangsposition, nødstop er aktive-
ret og anhugningsgrej er lagt på plads. Lærlingen står på jorden ved si-
den af kranbilen og melder øvelsen færdig til dommeren. 

 
Tid:  Den forbrugte tid noteres på dommersedlen. 
  Øvelsen stoppes efter 15 minutter. 
 
Kvalitet:  Der kan max opnås 200 point for kvalitet i denne øvelse. 


